



Jón Björnsson

Bjarni Benediktsson – Jón Björnsson – sjóðpurð – Innflutninghöft - Framsókn– Lárus Helgason á Heiði
– Kreppulánasjóður – Júlíus Guðmundsson – Pétur Magnússon – Jóhann Tryggvason – Búnaðarbanki
- Jóhannes Jóhannesson á Ytra Lóni –Jón Jónsson – Kaupsamningur

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Stjórnmalamaðurinn
Askja 2-5, Örk 5

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

JÓN BJÖRNSSON

Skrifna 17. apríl '35

Þórshöfn, 9. apríl. 1935.

Þessi vinnu.

Þessu þessu fyrir síðast og allt gott.
Jeg atla mi á einu- og senda þér á fáan línur
þú mjer þótti mjög lítillegt. É geta einu
nái að þessu þig, en þú er mi einu altaf
að minni sími meini í Reykjavík, og svo
hefur máttur meigu legast mest að gera síðasta
daginn.

Þessu erogar þessu þessu en fyrir daginn.
Þú síni þessu slausni me sína, og þú dauft
og lítillegt þig.

É erhver máttur seigi við annan annan
á fundi, að þú væri "sjóðpunkt" hjá henni
og þú væri einu sjóðpunkt er þú einu ~~sau~~
meitandi, og vartar við lög? É þó máttur in
seigiast haða sagt að einu vartari
kassan, eða vartari upp á hjá ögjaldkera,
þessi þú máttur in fyrir henni? Vartar
þú einu meidi öllum meigu meidi in
lög, að seigi að sje sjóðpunkt hjá manni
þessu þú einu er? É er einu hegt að
þá slík orð dauð dauð og einu? Jeg
atla mi að þessu þig og svo vel að

skrifa mig, hvort eða sje samment á hafa
slúður þegar ekkert vantar í sjóðinn,
þó máss: haft veitilla upp á 2,87 sem
ogaldveri þannast nið. Þeð skrifa þje
máss: seima, á birtja þjeð gefa mig
betri upplýsingar um þetta, en skrifa
eða um þá mána ni. É þe skrifa
mig bit þjeð þjeð sjá um á eða geti
sjest á þósthúsinu á bjeð sje
frá þjeð, og skrifa eða ná þe þeð
á þá. Þeð var betur á leita upplýs-
ingar um þetta, en skal skýra þá
mána fyrir þjeð síðar.

Fyrirgefðu þetta. Vert þjeð
mig á eiga þjeð á í fram tíðinni,
þó þeð held á Island eigi eða það
þannastan mig um man á öllum svíðum
eins og þjeð. Þeð er ni öðis se þjeð
og þeð þeð í dag sem eða er á gáfuð.

Vertu blessaður og sáll.
Þinn eilí.

Jón Bjarnsson

Reykjavík 18 ágúst 1936.

Gleða

professor Bjarni Benediktsson
Reykjavík

Ókæri vinur.

Geog hefur viljað skrifa þér dálitla lausl. en ef þú vilt er þannig að veidum þó varla lausl. að þessu sinni. Geog hefur skrifað upp nokkra punkta hvernig ein flutningsmáttur heiti ein flutningshöfðingur með öðrum hjer.

Geog vildi mi þera undir þig og þátt þenda þinn hvort eris veri ástæða til að hreifa þú í blöðunum. En sjálfur freyst geog mig eris til þess. Helst væri ef þú ferðist þig að gera það. Þú þá væri geog eris hveðdu nu að það yfði væri leiga gerb. Stundis þú mi eris vilja athuga þessa punkta hjá þótti og skrifa mig svo, og ef þú álistur geog að skrifu undir grein þína, þegar þú hefur skrifað hana, ef þú sýnist svo, að senda mig hana. Ek ásk. væri heft að skrifa undir dulnefni. En mig finst ófært að láta Fransson hella yfði þessum

innflunnaþroghöfðum, og svelta fölsu, og
láta þá vera farsalant, á þess þá
sjáist einhverstólar. Frammi sama
brögð oddvitanna allt um þá, og þá
veri ekkilvill vegileg af þessa þau?
og nokkur voru með. Eftir af Tímanni (Tíminn)
er binn af heilast, yfir ^{innflunnaþroghöfðum} ~~varus þar~~
þess munn; Gista koma illa af þá
lysnungru Gúmundar á Láni yfir vörnströkin
þess. — Þá er áður hreiðir þessu í blöndu
ná búað við af Skúli Gúmu, Gisti, — Éða
járna feru á stað. — Og þess skrifa ekkert
nema í sauráti við þess og þess.

Stundir þú vilja skrifa augu um þá
þess sínið. — Þá munn, þess heilast vilja
þaða greinir einu og þú skrifa veigilega
þess fastu, en þessu, og þú veru ekki
þess og sínið; hve þessu eru óþess, og
sama þá með þessu.

Þess voru þess þessu ekkert.
þessu þessu alveg af þessu þessu, og
á þessu ekkert þessu þessu þessu þessu
á þessu og þessu, enda þessu ekkert á,
þessu þessu einhverstóla í þessu.

Þessu þessu þessu þessu.

Stundir þessu þessu

þessu þessu

Þessu þessu

Mettebjört sitari hluta
apríl.

3 brifa 11. maí.

Þórshöfn, 14. Mars, 1934.

Herra

prófessor Bjarni Benediktsson,
Reykjavík.

Kæri vinur.

Nú vildi jeg biðja þig gera svo vel að gefa mjer dálitlar
upplýsingar. Svoleiðis er ,að Lárus Helgason á Heiði skuldar
okkur Kr. 7733,63. En þegar hann gerði skuldabryfið við okkur
var skuldin Kr 7565,00. Lárus ~~sáki~~ bað um lán úr Kreppulánasjóði,
en nú simar Júlíus Guðmundsson mjer, ~~hvort~~ við viljum gefa fullnaðar
kvittun gegn því, að Kreppulánasjóður greiði Kr. 2500.- og við yrðum
þá að gefa eftir Kr. 5233,63. sem við auðvitað þver-neituðum, og þar
með fjekk hann ekkert lán. Júlíus sagði okkur að þeir tækju ekkert
tillit til þess, að við höfum veð i 100 ám. Telja það líklega ógilt,
eins og Pjetur Magnússon sagði mjer að væri með lausafjár veð, en
annað mál væri ef ærnar hefðu verið brennimerktar okkur. Nú þykir
mjer ilt að missa þetta veð, og það sje einkis virði. Nú vildi jeg reyna
fá Lárus til að gera við mig nýjan samning, og vildi nú biðja þig gera svo
vel að ráðleggja mjer hvernig hann ætti að vera til þess að ærnar
væru okkur góð trygging, sem Kreppulánasjóður gæti ekki ónýtt, heldur
yrði að taka tillit til. Hvort væri nægilegt að taka fram að ærnar væru
okku brennimerktar, etc. eða hvað það væri sem þyrfti að taka fram.
t.d. um litalduretc. Þvi ef við ljetum hann selja okkur ærnar þá

No 2.

hefði hann enga tryggingu að setja sjóðnum og fengi ekkert lán.

Jeg vona þú skiljir hvað jeg meina, og orðlengi þetta ekki meir.

Jeg bið þig mikillega að afsaka það ónæði sem jeg geri þjer, sem jeg auðvitað er fus til að greiða, en jeg treysti engum betur til að ráðleggja mjer.

Hjeðan engar frjettir. Óráðið er enþá hver verður i kjöri fyrir Framsókn hjer. Kosin var nefnd til að ráða þvi, en hún varð ósammála, þeir fyrir innan heiði vildu Pjetur á Oddstöðum, en þeir hjer, Gisla. Hvorugir vilja láta sig, svo nú á enþá að fara prófkostning fram.

Jeg hefi skrifað Sveini bróður þinum um þetta, og að Jónas skrifað Pjetri og bað hann að draga sig tilbaka fyrir Gisla, sem mjer skyldist, að Pjetur vildi ekki lofa. En ef Jónas biði sig fram sjálfur, skyldi hann gera það. Það er auðsjeð á öllu að Gisli vill vitlaus komast ~~á~~ á þing.

Fyrirgefðu þessar linur.

Með kærri kveðju.

Þinn einl.

Jón Þjámsson

Er hæft að ganga að efri þessum samningi? Hann er þrugaðesinn 1933.

Egundurik

Jeg undirritaður Lárus Helgason, bóndi á Heiði í Sauðaneshreppi á Langanesi, lýsi hjermeð yfir því að jeg er orðinn skuldugur verzlun Jóns Björnssonar & Jóhanns Tryggvasonar Þórshöfn, eða handhafa þessa brjefs um Kr. 7565,00 sjö þúsund fimmhundrað sekstíu og fimmkrónur.

Af skuld þessari lofa jeg og skuldbind mig til að greiða nefndri verzlun, eða handhafa þessa brjefs, þann 15. október næstkomandi 1000.- eittþúsund krónur ásamt 7% vöxtum, þartil að skuldinni er að fullu lokið.

Til tryggingar skaðlausri greiðslu höfuðstóls og vaxta ofan nefndri skul svo og til tryggingar málskostnaðar, innheimtulauna ef jeg stend ekki í skilum, er mjer ber að greiða að skaðlausu, veðset jeg með fyrsta veðrjetti skuldeiganda eða þeim ~~xxx~~ er löglega kann að eignast kröfu þessa:

100 eitthundrað ær loðnar og lemdar í fardögum, Mark: stift bæði eyru, lögg aftan bæði eyru. Ennfremur 2/6 tvo sjöttu hluta úr eignarjörð minni Heiði á Langanesi, með öllum jarðarhúsum, mannvirkjum, gögnum og gæðum er jörðinni fylgja, með öðrum veðrjetti næst á eftir skuld til Búnaðarbanka Islands, Reykjavík, að upphæð 9500.- Niupúsund og fimmhundraðkrónur.

Skylt er mjer að viðhalda veðinu, jörðinni, húsum og öðrum mannvirkjum og hafa það í góðu standi, og standa skil á 1. veðrjetti samkvæmt þarum ~~gjör~~ gjörðu loforði.

Verði misbrestur á viðhaldi veðsins, jarðar eða husa, eða greiðslum, síðast nefnds láns, er hjergreind skuld þegar öll fallin í gjalddaga fyrirvaralaust

Standi jeg ekki í skilum með afborganir og vaxtagreiðslu, má veðhafi taka veðið fjárnámi, án undangengings doms eða sátta, samkvæmt lögum 16. des. 1885. 15.gr.

Rísi mál útaf skuldinni eða veðsetningunni, er mjer skylt að mæta fyrir gestarjetti í Þórshöfn.

Veði þessu má þinlýsa á minn kostnað, á þess jeg sje til þess kvaddur.

Til staðfestu undirrita jeg nafn mitt, í viðurvist tveggja tilkvaddra vot

Vitundarvottar

sign. Helga Þórsdóttir
sign. Eiríka Eiríksdóttir

Þórshöfn 23. Nóvemb. 1931.

sign. (Lárus Helgason)

Skjala 18. sept. 1933.

Þarshöfe 7. Septemb. 1933.

Hena

frófessor Bjarni Benediktsson
Reykjavík.

Góði vin.

Geof þanna ystakur hærlega fyrir þannna hring
og vana að þú eigir ekki að þanna hjer þeu
aðrast. Geof atla mi að gera þjer dálitil á átti,
eu einabóttu er, að þú er fyrir vjótan fylgjomann
og kunninnja fátur þinn Jái Jánasson baí da
ia Utralaíu, þeu er vjótan Stefánia Friðriksdótti
fræmm ystkar. Jái heyrir Utralaíu að Jóhannes
einnog meðfylgjandi kaupsamningu þer með
sjer, fyrir 18. þinnu. Jóhannes hefur lofað að
gefa þannu aðsal fyrir gjóðinu, eu mi vill
þann etaki gera þá. Hvernig á þá Jái að
fara. að þú að þá aðsalir Jóhannes er
mi veitur og þannu á spítala, og þá
má ganga út þá þú þeu vissu, að erfing-
jannu fátur eru; þil að gefa þannu aðsal.

Þetta kemur Jái auðvitað aðfarilla, þú
þann atlati sjer að þá baí (og mi in þerpu-
baíu sjóli) og þaroya þeu svo með þú.

Já þegar þeim einu er var áhlað fyrsta
aðfaragunna, en síðan þeim nýrri að gefa
hannu aðal, hefur hann einu gætt þann
aðfaragunn. Geta þeir nýrri haft að jáni
fyrir þá? Þegar þeim vilja einu gefa aðal.
En þá þá einu Jóhannes sem hefur brott
sammunni. - Jáni hefur gætt einu á góðum,
og þann þá illa ef Jóhannes gætt nýrri
kannum, og ferja þá sem jáni hefur gætt
fyrir litil. En jáni stendur í þeirri einunni,
að þann Jóhannes hefur einu ferja til að
gefa sja aðal, og þann gætt sja áfart
að þá þá nýrri góðum, sem hann áhlað til
að gætt hannu, þá gætt Jóhannes einu haft
að sja þó hann haf einu státt: skilum einu
aðfaragunn. Viljum einu gætt svo vel að skrifa
augu. Hvenig þá litur í þetta, og hvað jáni
eigi að gætt til að þá aðal. Þá þá
einu aðal þetta einu, en jáni er góðum
annum sem vert er að hjálpa, og þá þá
þá best að þá hann þann góðum þann.
Þó löngunum gef einu upplýsingum nýrri
þá gættu fyrir.

Hjeda einu einu fyrsti. Hvenig vanda
einu á þólitum þá seofu að þáni
haf þállis einu illa þá hann fyrsti
að sja Sveinþjófn Höfnasau hefti þállis,

og hekil sja þá svo nærri að hann hefði laust
í rími. Hann hefur aðla sja að lafa eitthvað
í hann. Gisti kútaundossan hefur verið hjó
og hjóla fundur á sínum árinustu vinum,
aðallega til að hvetja þá til að halda vel
saman.

Skilatu nærri hvetja til farseldra þinna,
og Sveins. Þið þið af saka þessar línur.

Stær hvetja

Þinn einh.

Stein Þjarnarson

Vid undirritaðir hendur Jóhannes Jóhannesson á
Yfra-Löni sem seljandi og Jón Jónasson á Fagranesi
sem kaupandi höfum í dag gert með okkur svo
feldan kaupsamning:

Það sem selt er, er eignarjörð min Yfra-Löni í
Sauðaneshreppi, sem ég hef keypt með afsali-
bréfi dags. 19. júlí 1910 frá stjórnarráði Íslands með
öllu sem henni fylgir og fylgt hefir og kaupanda
hefir verið sjnt og vísað á.

Í kaupinu eru öll þau húsnæði, sem á jörðinni eru
í því ástandi sem þau nú eru.

Kaupverðið er 18- álfán þúsund krónur og skal
kaupandi standa skil á því þannig að hann greiðir:

a á næstkomandi hausti í verzlunarrækingu minni
hjá Kaupfélagi Langnesinga í Þorshöfn Kr. 3700-

b tekur undir sjálfum sér skuld mína — 300—
Samtals Kr. 4000,—

c Eftirstöðvarnar greiðist með jöfnum afborgunum
Kr. 1400,00 á ári í 10 ár fyrir lok októbermánu-
áðar ár hvert í peningum eður gildum ávis-
unum. Er því síðustu afborgun lokið í október-
mánuði 1940: Samtals Kr. 14.000,00

Alls 18.000,00

Fyrsta afborgun 4000,00 er vaxtalaus og greidd
er, en fyrir eftirstöðvunum gefi kaupandi mér

annan veðrjett í jörðinni, sem verður 1. veðrjettur þegar jeg Jóhannes Jóhannesson hefi losað skuld þá sem nú hvílir á jörðinni samkvæmt skuldabréfi mínu dags. 19. júlí 1910 og sem jörðin nú er veðsett fyrir. Af eftirstöðvunum 14000 - fjórtán þúsund krónum græðir kaupandi 6% vaxtu einnig fyrir þok októbermánaðar í hvert.

Kaupanda er heimilt að græða fyr afborgun, en til er tekið hjer að framman og sé jörðin að fullu grædd frá hans hálfu, á hann heimting á að hjer sé leyst úr veðbandi og hann fái afsalsbréf fyrir henni. Kaupandi getur látið þinglýsa kaupsamningi þessum, sem er í tvíum samhljóða samritum, á sinn kostnað.

Ufva - Loni, 24. nóv. 1930

Jóhannes Jóhannesson
Loni Jónsson

Vitundarvottar:

Ingimar Baldvinsson
Eiríkur Þorsteinsson.

Eftir nánara sambali milli okkar kaupanda og seljanda gef jeg kaupanda afsal fyrir jörðinni við næstu samfundu, eða erfingjar mínar fyrir mína hönd.

p. l. Þorshöfn 25. nóv. 1930

Vitundarvottar
Ingimar Baldvinsson
Eiríkur Þorsteinsson

Jóhannes Jóhannesson